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１　令和４年度臨時交付金の状況

(１)令和４年度充当可能額 (２)令和４年度充当状況（今回提案時点）

(E)

(F)

２　令和４年度臨時交付金の活用事業（今回提案事業）

事業名

感染拡大防止対策 ～地域の命を守る～ 0 0

雇用の維持と事業の継続 ～暮らしを支え、守りきる～

経済活動の回復 ～地域経済を立て直す～

強靭な経済構造の構築 ～感染症に強い地域経済を～

町立保育園連絡体制強化事業 町民福祉課 316 76

692 167

2
介護支援施設及び高齢者施設コロナウイルス感染予
防対策事業

高齢あんしん課 1,485 359

3

合計 累計
(F)

224,247

今回提案分 8事業
(E)

5,661 0

8 檜山地域人材開発センター宿泊棟トイレ洋式化事業 産業振興課 2,360 ▲ 578 ▲ 578

21,377

予算計上済 21,955

7 ふるさと納税電子感謝券推進事業 まちづくり推進課 427 ▲ 162 ▲ 162

6 地域魅力発信事業 まちづくり推進課 800 ▲ 196 ▲ 196

88,340

予算計上済 88,698

87,431

予算計上済 87,431

5 文化会館感染予防対策事業 社会教育課 1,980 ▲ 836 ▲ 836

4 町立保育園備品整備事業 町民福祉課

予算計上済 26,163

1 集会施設等感染対策物品購入事業 財政課 4,940 1,170

事業
№

所管課
既補正額
（事業費）

今回補正額
（事業費）

臨時交付金
充当額

27,099

合　　計 224,247 （D)=(A)＋(B)＋(C) 充当残額 0

（単位：千円）

電気・ガス・食料品等
価格高騰重点支援分 41,806 （C)

減額補正：4事業 ▲ 1,772

合　　計 224,247

原油・物価高騰対応分 72,041 （B)
第1回臨時会(8事業) 0

提案事業：4事業 1,772

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 活用事業概要

区　　分 金額 区　　分 金　額

R3本省繰越分 110,400 （A) 既充当済額 224,247
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令和４年度臨時交付⾦ 活⽤事業（個票）

１ 国の経済対策との関係

２ 事業名

３ 事業の概要
(1) ⽬的・効果

(2) 事業費

円

円
円
円
円

(3) 経費内訳（品名・規格・数量・単価等）

(4) 事業対象（対象者、対象施設等）

(5) 実施期間 令和 5 年 1 ⽉ 20 ⽇ 〜 令和 5 年 3 ⽉ 31 ⽇

(6) 事業イメージ（写真、イラスト等）

(7) 定量⽬標

事業名 集会施設等感染対策物品購⼊事業

円

⼀般財源
その他
地⽅債
臨時交付⾦

事業費総額
財源名

 コロナ禍において、公共施設等の使⽤⽅法も変化し、間隔を空け換気を⾏いながら使⽤している
状況にあるが、各施設に配置しているイスやテーブル等は充⾜していないことから、備品を必要数
を配置する。また、新型コロナウイルス感染症予防対策として抗菌仕様の備品を配置することで、
安全安⼼な施設の事業運営と利⽤促進に資する。

提出年⽉⽇ R5.1.20担当課係名 財政課住宅管財係

具体的な対策 ③-Ⅰ-３．感染防⽌策の徹底
事業区分 通常分

0
0

3,770,000

⾦額

・パイプイス(抗菌貼地使⽤） 42脚
・⾼座イス 45脚
・⻑テーブル（抗ウイルス仕様） 40台
・掃除機（抗菌タイプ） 1台
・既設備品廃棄料（破損物品廃棄）

国庫補助
※臨時交付⾦以外

項⽬
4,940,000

0

1,170,000

町内各集会施設/児童館/陣屋団地集会所

総合計画との整合性⇒17 コミュニティ
■コミュニティ活動の促進〜⼦ども会・町内会・⽼⼈クラブなどの地域組織の活動の活性化、連携促進
■集会施設等の適正な維持管理の推進〜集会施設の適正な維持補修
※施設利⽤を通じた地域コミュニティの形成促進、地域の活性化を⽬標とする。

事業イメージ等無

整備費 4,840,000円

産廃処理料 ⼀式 100,000円
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令和４年度臨時交付⾦ 活⽤事業（個票）

１ 国の経済対策との関係

２ 事業名

３ 事業の概要
(1) ⽬的・効果

(2) 事業費

円

円
円
円
円

(3) 経費内訳（品名・規格・数量・単価等）

(4) 事業対象（対象者、対象施設等）

(5) 実施期間 令和 5 年 1 ⽉ 20 ⽇ 〜 令和 5 年 3 ⽉ 31 ⽇

(6) 事業イメージ（写真、イラスト等）

(7) 定量⽬標

設置場所 江差ＢＡＳＥプラス１
在宅型総合福祉施設まるやまトレーニングコーナー及び交流センター

新型コロナウイルス感染0％

事業イメージ等無

0
0

1,126,000

⾦額

・単価 ４５０，０００円（Airdog X8-PRO）３台×@450,000×1.1=１，４８５，０００円

国庫補助
※臨時交付⾦以外

項⽬
1,485,000

0

359,000

提出年⽉⽇ R5.1.20担当課係名 ⾼齢あんしん課地域包括⽀援係

具体的な対策 ③-Ⅰ-３．感染防⽌策の徹底
事業区分 通常分

事業名 介護⽀援施設及び⾼齢者施設コロナウイルス感染予防対策事業

円

⼀般財源
その他
地⽅債
臨時交付⾦

事業費総額
財源名

・換気は感染予防に有効な⼿段であるが、冬期間は寒暖差があるなど⼗分な換気ができない環境と
なるため、地域住⺠が安⼼して活動を再開し、継続してもらうために空気清浄機を設置する。
・特に多くの地域住⺠が集まり密閉空間となりやすい江差ＢＡＳＥプラス１をはじめ、換気環境改
善が施設を活⽤した地域住⺠の活動⽀援となる場所を選定した。
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令和４年度臨時交付⾦ 活⽤事業（個票）

１ 国の経済対策との関係

２ 事業名

３ 事業の概要
(1) ⽬的・効果

(2) 事業費

円

円
円
円
円

(3) 経費内訳（品名・規格・数量・単価等）

(4) 事業対象（対象者、対象施設等）

(5) 実施期間 令和 5 年 1 ⽉ 20 ⽇ 〜 令和 5 年 3 ⽉ 31 ⽇

(6) 事業イメージ（写真、イラスト等）

(7) 定量⽬標

事業名 町⽴保育園連絡体制強化事業

円

⼀般財源
その他
地⽅債
臨時交付⾦

事業費総額
財源名

 新型コロナウイルス感染症等の影響による急な休園等を保護者にお知らせするにあたり、園と保
護者との連絡ツールを導⼊することにより、円滑な運営をできるようにする。
 すでにかもめ保育園に３台、⽇明・⽔堀保育園に各１台を整備しているが、より円滑に事業を進
めるため、かもめ保育園に追加で３台（各クラス１台ずつとなる）、町⺠福祉課に事務⽤で１台を
整備したい。

提出年⽉⽇ R5.1.20担当課係名 町⺠福祉課福祉⼦育て係

具体的な対策 ③-Ⅲ-２．地⽅を活性化し、世界とつながる「デジタル⽥園都市国家構想」
事業区分 通常分

0
0

239,200

⾦額

・iPad mini購⼊費（かもめ保育園利⽤）：236,400円（@78,800円（税込）×３台）
・iPad mini購⼊費（町⺠福祉課利⽤）：78,800円（@78,800円（税込）×１台）

国庫補助
※臨時交付⾦以外

項⽬
315,200

0

76,000

町⽴かもめ保育園・町⺠福祉課福祉⼦育て係

保護者との連絡体制確⽴100％

事業イメージ等無
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令和４年度臨時交付⾦ 活⽤事業（個票）

１ 国の経済対策との関係

２ 事業名

３ 事業の概要
(1) ⽬的・効果

(2) 事業費

円

円
円
円
円

(3) 経費内訳（品名・規格・数量・単価等）

(4) 事業対象（対象者、対象施設等）

(5) 実施期間 令和 5 年 1 ⽉ 20 ⽇ 〜 令和 5 年 3 ⽉ 31 ⽇

(6) 事業イメージ（写真、イラスト等）

(7) 定量⽬標

町⽴かもめ保育園・町⽴⽔堀保育園

保育園新型コロナウイルス感染0％

事業イメージ等無

0
0

524,570

⾦額

・園児⽤折りたたみテーブル：624,470円（@44,605円（税込）×14台）※かもめ10台、⽔堀4台
・背なし２歳児⽤椅⼦：67,100円（@6,710円（税込）×10脚）※かもめ保育園のみ

国庫補助
※臨時交付⾦以外

項⽬
691,570

0

167,000

提出年⽉⽇ R5.1.20担当課係名 町⺠福祉課福祉⼦育て係

具体的な対策 ③-Ⅰ-３．感染防⽌策の徹底
事業区分 通常分

事業名 町⽴保育園備品整備事業

円

⼀般財源
その他
地⽅債
臨時交付⾦

事業費総額
財源名

 現在使⽤している園児⽤テーブルと椅⼦について、経年劣化で脚のぐらつきが⾒られ使⽤するに
あたり危険な状態である。このため、使⽤可能なテーブル・椅⼦が不⾜し、⾷事中の感染対策とし
て⼗分な間隔を取ることができない。
 テーブルと椅⼦を整備することにより、⾷事中の園児の間隔を⼗分に取ることができ、感染対策
を講じることができる。
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伴走型相談支援 

「出産・⼦育て応援ギフト事業」の概要  〈健康推進課〉 
 
【⽬的】 

・全ての妊婦・⼦育て家庭が安⼼して出産・⼦育てができる環境整備の⼀つとして、
妊娠期から出産・⼦育てまで⼀貫して⾝近で相談に応じ、様々なニーズに即した
必要な⽀援につなぐ伴⾛型の相談⽀援を充実し、経済的⽀援を⼀体として実施す
ることを⽬的とする。 

 ・令和 4 年度 2 次補正予算で可決された「出産・⼦育て応援交付⾦」を活⽤する。 
    
【対象者】 

令和 4 年 4 ⽉以降に出産した⽅ 
 
【対象数】101 件 

・令和 4 年 4 ⽉から令和 5 年９⽉までの妊娠届数 38 件（実績 22 件、⾒込 16 件） 
・令和 4 年 4 ⽉以降に出産し、令和 3 年度に妊娠届出した⼈ 24 件 
・令和 4 年 4 ⽉から令和 5 年 9 ⽉までの出⽣届数 39 件（実績 20 件、⾒込 19 件） 

 
【事業内容】 

① 妊娠届出をした⽅へ⾯談。 
② 妊娠 8 ヵ⽉頃にアンケートを実施。 
③ 出⽣届を提出後、⾚ちゃん訪問を実施。 
④ ①実施後に 5 万円給付。②③実施後に 5 万円給付。➡経済的⽀援 

  
 
 
 
 
 
       

⾝近で相談に応じ、必要な⽀援メニューへつなぐ 
        ・ニーズに応じた⽀援（産後ケア、⼀時預かりなど） 
 
 
 
【補正予算額】６，３９２千円 

国 2/3（4,648 千円）、道 1/6（870 千円）、町 1/6（874 千円） 
※事業開始の令和５年 2 ⽉から令和 5 年 9 ⽉まで計上（令和 5 年 10 ⽉から令和

6 年 3 ⽉までは令和 5 年度当初予算に計上） 

伴⾛型相談⽀援 

妊娠期（妊娠届） 妊娠期（８ヵ月頃） 出産期（赤ちゃん訪問） 

面談 面談 アンケート

面談後に… 

５万給付 
面談後に… 

５万給付 
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経営発展支援事業の概要

【事業費】 3,750千円（全額国・道補助）

＜所管課：産業振興課＞

１ 事業の目的
農業従事者が減少する中、持続可能な力強い農業を実現するためには、次

世代を担う農業者の育成・確保に向けた取組を総合的に講じていく必要があ
る。
このため、経営発展のための機械・施設用の導入を支援することにより、

農業への人材の一層の呼び込みと定着を図る。
（国の新規就農者育成総合対策のうち経営発展支援事業）

２ 交付対象
＜対象者＞
・令和４年度に新規就農し、独立・自営就農時の年齢が原則４９歳以下の認
定新規就農者。
・次世代を担う農業者となることについての強い意志を有している者。

＜助成対象＞
・機械・施設等の取得、改良又はリース
・家畜の導入
・果樹・茶の新植・改植
・農地等の造成、改良又は復旧

３ 交付額等
対象経費の３／４以内
（対象経費の上限1,000万円。ただし経営開始資金の交付対象者は500万円）

＜事業計画＞

＜ＳＤＧＳとの関連性
＞

対象⼈数 使途 数量 対象経費 対象経費の内訳

１名
（令和４年新規就農者、
⾁⽤⽜繁殖経営、経営
開始資⾦交付対象者）

⾁⽤⽜の導⼊
（⺟⽜）

１２頭 ５００万円 国 1/2（250万円）
道 1/4（125万円）
本⼈1/4（125万円）
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